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Koukal Ladislav 80
Macháček Josef 82
Štaffová Olena Anatoljevna 59
Věra Mádrová 75

Opustili nás

společenská rubrika

=
Brablecová Božena 75
Zlámalová Anna 80
Pazdírková Marie 85
Balun Viktor 85
Macháčková Anna 85
Zahrádka Jiří 85
Kunčar Jan 85
Kopečný Petr 70
Stiborová Marie 70
Burda Zdeněk 70

Společenská rubrika

Jubilanti

Foto čtvrtletí
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Vážení 
spoluobčané,
skončily prázdniny, začal školní rok, přiblížil 
se podzim a některé z nás už straší Vánoce. Ty 
jsou ale ještě za dlouho. Do Vánoc nás čeká 
ještě spoustu úkolů, povinností a aktivit. 
O většině z nich se dozvíte z článků našeho 
zpravodaje.

Činnost nejvíce ovlivňující Obecní úřad je pře-
stavba staré sušárny chmele vedle obecního 
úřadu na nový Polyfunkční dům.

Během celého léta jsem měl spoustu dotazů 
na termín zahájení výstavby Polyfunkčního 
domu. Bohužel administrativní proces vý-
běru dodavatele stavby a následná příprava 
na ekologickou likvidaci střešní krytiny na 
současné budově zapříčinila posunutí začátku 
stavby na začátek září a začátek demolice na 
první říjnové dny.

Doufejme, že bourací práce půjdou stavební 
firmě od ruky a počasí dovolí dohnat zameš-
kaný čas. Snad mírná zima umožní provádění 
stavebních prací a dílo se bude dařit.

Celá rekonstrukce by měla být hotova během 
roku 2024. Současně připravujeme revitalizaci 
obecních prostor v blízkém okolí kulturního 
domu a obecního úřadu.

V letošním roce naše obec slaví 790 let od 
doložené první zmínky o obci. Protože kaž-
dé výročí je potřeba oslavit a připomenout, 
připravili jsme pro vás, na konec září, pro-
dloužený víkend věnovaný naší obci, spolkům 
a všemu, co v Doloplazích máme a co pro Vás 
občany obec spravuje a udržuje. Jsem velmi 
rád, že do života obce patří i výlety občanů 

a aktivity seniorů organizovaných kolem uni-
verzity třetího věku VU3V. Poděkování patří 
všem, kteří si najdou chvilku času a zapojí se 
do oslav obce.

V současné době zastupitelé obce hodně dis-
kutují o územním plánu a o lokalitách pro 
výstavbu nových domů. Připravujeme úpra-
vu územního plánu a přípravu lokalit k nové 
výstavbě. Připraveny jsou i další projekty, kde 
hledáme vhodný způsob financování.

Snad se vše podaří a naše okolí bude zase o tro-
chu hezčí k naší společné radosti.

Přeji krásný podzim a na shledanou na nějaké 
kulturní, sportovní či společenské akci u nás 
v Doloplazích.

Miroslav Bílek

slovo starosty
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plán akcí

Plán nadcházejících akcí

říjen

20. 10. Setkání seniorů 70+ 
21. 10. Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu 
27. 10. Lampionový průvod 
29. 10. Divadlo – Velký Újezd, hra Světáci

listopad

5. 11. Přednáška Jamborie 2023 
18. 11. Country bál

prosinec

2. 12. Vánoční dílničky
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Základní 
škola
Jak začínáme nový školní rok

V čase, který uplynul od posledního zpravo-
daje, ve škole proběhl nejkrásnější čas- čas 
letních prázdnin. A zatímco děti si plavaly 
v bazénech, jezdily po táborech a prožívaly 
krásné dny volna, ve škole se malovalo, uklí-
zelo a připravovalo vše na nový školní rok.

Ten oficiálně začal pro naše školáky až 4. září na 
slavnostním zahájení na sále Kulturního domu.

Děti přivítala paní ředitelka a  vše krásné 
jim popřál i pan starosta Miroslav Bílek. Po 
představení učitelského sboru i s novými po-
silami, přišlo na řadu přivítání prvňáčků. Na 
právoplatné školáky je pasovala jejich paní 
učitelka Pavla Šimečková.

V letošním školním roce tak do naší školy 
každý den chodí 84 žáků a ještě 29 dětí z do-
mácího učení.

První školní týden měly všechny třídy čas na 
postupné začleňování do školního života.

Úkolem těchto dnů bylo nejen poutavě vy-
právět o zážitcích z prázdnin, ale i stanovit 
nová pravidla pro chování ve třídách. K tomu 
jsme i díky krásnému počasí mohli strávit pár 
chvil venku například u opékání špekáčků, 
venkovních hrách či procházce po obci. Při ní 
nejstarší žáci vyfotili nejzajímavější místa na 
tablety, aby je pak v klidu mohli namalovat.

K pěkným akcím patří také společné neformál-
ní setkání rodičů žáčků 1.třídy na sokolském 
hřišti, kde si velcí opekli špekáček a děti se pěk-

ně vyřádily. Velký dík patří našim sokolům, 
kteří nám pro tuto akci posekali trávu a při-
pravili ohniště, ale také nám umožňují jejich 
hřiště využívat i během celého školního roku.

V dalších dnech se už plně rozjela školní výuka 
podle rozvrhu. Některé třídy se učily venku, 
jiné zase měly zajímavý tělocvik s panem To-
mášem Dutszakem v projektu Škola v pohybu.

Od října se opět rozjedou zájmové kroužky, 
nabídka je i letos pestrá, např. oblíbená kera-
mika, přírodní výtvarka, sportovní hry, hra 
na flétnu i kytaru, florbal, karate i tableťáci.

Plánujeme i návštěvu divadelních představe-
ní, program v Pevnosti poznání a další zajíma-
vé akce, o kterých si jistě přečtete v dalších 
zpravodajích.

Kolektiv učitelů ZŠ Doloplazy

ze života obce
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VU3V sportu zdar
Přestože zimní semestr univerzity třetího 
věku bude začínat až 4. 10. 2023 a to tématem 
Letectví, naši studenti to bez sebe nemůžou 
vydržet tak dlouho. Proto se hned 15 odváž-
livců přihlásilo na Zábřežský sedmiboj, což 
je tradiční klání seniorských sportovních 
her. To se konalo v pátek 8. září v Zábřehu na 
Moravě. Soutěžilo se v disciplínách, jako je 
například petang, florbal, běh s míčkem na 
raketě, či hod kdečím na cíl.

Našinci vytvořili 3 úspěšná družstva, která 
zápolila s grácií a zcela podle pravidel fair play. 
Na pěkném zeleném hřišti nešla přehlédnout 
velká skupina borců v modrých univerzitních 
tričkách z Doloplaz.

Hlavní nebylo porazit všech 32 týmů soupeřů, 
ale zažít pěkné, veselé a aktivní odpoledne 
s přáteli a s úsměvem na tváři. I když jsme 
nejeli vyhrát, přesto se naše družstva umístila 
v první polovině žebříčku. Po samotné soutěži 
přišel na řadu i tanec. A to navzdory velmi 
teplému počasí.

Klobouk dolů před všemi sportovci. S tako-
vým nadšením, kterým naši sportovci z řad 
studentů VU3V disponují, nebude určitě těžké 
úspěšně zvládnout další semestr.

Nadšené fanynky 
Vanda Fabianová a Jana Chalupová
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Mateřská 
škola
A je vymalováno!

Letošní prázdniny byly ve znamení poslední 
dlouhodobě plánované rekonstrukce, kterou 
jsme dovršili modernizaci naší školky do po-
sledního detailu. A právě z tohoto důvodu 
jsem se rozhodla, že tento článek budu vě-
novat ohlédnutí za dlouholetými opravami, 
za nimiž stála vždy pí ředitelka Indráková 
a zřizovatel – obec Doloplazy.

Vše začalo roku 2007, kdy se vyměnily 
vstupní dveře a dřevěná okna za plastová. 
O dva roky později byla do současné podo-
by proměněna školní zahrada. Budování 
okrasné zahrádky a dopadových ploch se 
tehdy zhostili (včetně financí) tatínkové 
našich dětí.

Roku 2011 došlo k rekonstrukcím kuchyní, 
k modernizaci školního nábytku ve třídách 
i šatnách, bylo položeno nové marmoleum 
v šatnách, třídách i chodbách.

Roku 2013 bylo provedeno předláždění vstup-
ní chodby a schodiště. Nový barevný obklad 
stěn a zábradlí rozjasnil MŠ již od samého 
vstupu.

Rok 2015 se nesl v duchu snížení spotřeby 
energií na vytápění objektu. Došlo k zatep-
lení půdy i celé budovy, byla natažena nová, 
jak se na školku patří, krásně barevná fasáda 
a položena nová krytina na střechu. Rovněž 
původní betonová terasa byla přebudována na 
multifunkční hřiště s umělým bezpečnostním 
povrchem.

V roce 2017 byla rozvedena nová elektroinsta-
lace v celé budově, potrubí ústředního vytá-
pění, vyměněny vnitřní parapety a vytvořeny 
nové kazetové stropy. Téhož roku se začala 
budovat přístavba nové třídy „Motýlků“, 
která byla zkolaudována v lednu roku 2018. 
Kapacita školky byla navýšena na 70 dětí. 
Rok poté prošla rekonstrukcí umývárna ve 
třídě Berušek – našich nejmenších.

Roku 2021 dostala nový kabát umývárna 
Včeliček (nejstarších dětí) a sklad pomůcek, 
který zároveň slouží i jako izolační místnost, 
studovna a šatna pedagogů.

Letošní rok připadl na kompletní rekonstruk-
ci kanceláře ředitelky i přilehlého sociální-
ho zařízení a archivu, letního WC – úklidové 
místnosti v přízemí a sociálního zařízení pro 
učitelky.

Všechny práce vždy probíhaly během mě-
síční prázdninové uzavírky, či za běžného 
provozu MŠ, bez omezení pro rodiče i jejich 
děti, což svědčí o zodpovědném přístupu 
obecního zastupitelstva i skvělých organi-
začních schopnostech pí ředitelky. A protože 
by byla škoda, abyste tu naši krásnou školku 
vídali jen zvenčí, srdečně vás zveme na Dny 
otevřených dveří, které se uskuteční v rám-
ci oslav 790 let obce Doloplazy. Těšit se na 
vás budeme ve čtvrtek 28. 9. od 12:30 hod. 
do 16:30 hod. a v sobotu 30. 9. od 9:00 hod. 
do 11:30 hod.!

Klára Nesvadbová
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Se  začátkem léta se začaly krátit dny ve 
škole i dny na našich schůzkách. Pozitivní 
zprávou ale bylo to, že s příchodem letních 
prázdnin stoupaly teploty na teploměrech 
a to znamenalo, že se blíží vyvrcholení skaut-
ského roku a tím je skautský tábor. Letos se 
děti podívaly na tábořiště do Tatenic. I přes 
nepříznivé podmínky počasí zvládly vše na 
jedničku. A nejenom děti, i vedoucí měli s po-
časím pevné nervy a dokázali velmi rychle im-
provizovat. Děti se podívaly letos do dračího 
světa. Zkusily si vyrobit svůj vlastní bestiář, 
čekala na ně spousta zábavných her a vyvr-
cholení bylo, že si zkrotily vlastního draka. 
Další velkou letní akcí bylo skautské Jamboree 
v Koreji, kterého se za náš oddíl zúčastnily 
Anežka Dudová a Vendula Rosková. Myslí-

me si, že si to holky velmi užily a mají určitě 
o čem vyprávět. A jestli Vám řeknou něco víc? 
V plánu je přednáška o samotné cestě i o tom, 
jak to vypadalo, takže se máte snad na co těšit. 
S posledním srpnovým týdnem v kalendáři 
jsme se sešli a připravili na nový rok. Můžete 
se těšit třeba na náš workshop na oslavách 
k 790 letům Doloplaz anebo Country bál, který 
se uskuteční 18. 11. 2023. Doufám, že i letošní 
rok bude pro děti novým dobrodružstvím 
a plný skautských zážitků.

Za skautský oddíl Kamzíci Doloplazy, 
Vendula Rosková

Skautský oddíl Kamzíci  
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S příchodem školního roku se rozjely hodi-
ny všestrannosti cvičení dětí v Sokole. Když 
je pěkné počasí, chodíme cvičit na sokolské 
hřiště, na kterém na začátku tohoto roku při-
byly houpačky. Při nepřízni počasí využíváme 
k cvičení obecní sál. V našich hodinách se děti 
naučí základy atletiky, gymnastiky i míčo-
vých her. Během prázdnin proběhl sokolský 
příměstský tábor Indiánské léto, na který se 
budeme snažit s aktivitami těch nejmenších 
dětí navázat. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem členům Sokola, hlavně dětem, že věnují 
svůj čas sportu, rodičům a věrné gardě, že po-
mohou, když je potřeba, cvičitelům za jejich 
super připravené hodiny cvičení. Dále děkuji 
Mateřské a Základní škole za spolupráci a obci 
Doloplazy a kraji Olomouc za podporu.

Starosta TJ Sokol Doloplazy 
Mgr. Jana Vzatková

Indiánské léto 
v Doloplazích
T. J. Sokol Doloplazy připravila pro děti v rámci 
letních prázdnin příměstský tábor. Ten proběhl 
v termínu 17. – 21. 7. 2023 a zúčastnilo se ho 27 dětí 
ve věku 6 – 11 let. Téma tábora bylo „Indiánské 
léto“. Každý den jsme se věnovali nějaké prak-
tické činnosti, ať už to byla výroba indiánských 
totemů, čelenek nebo lapačů snů, také jsme ba-
tikovali trička a vyráběli svíčky. Děti se naučily 
vázat uzly nebo poznávat stopy zvířat. Vzhle-
dem k tomu, že nám přálo počasí, hodně aktivit 
probíhalo venku, ať už v prostorách za sálem 
nebo na sokolském hřišti. Děti byly rozděleny 
do tří indiánských kmenů (Leopardi, Panovníci 

a Tobolky), které mezi sebou soutěžily. Celý tý-
den byl zakončen velkou stopovací indiánskou 
hrou, olympiádou a hledáním pokladu. V pátek 
proběhlo vyhlášení výsledků a předání odměn 
jednotlivým kmenům.

Martina Pavelková

TJ Sokol
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TJ Sokol 
oddíl kopané
Začala nová sezóna, která sebou přináší něko-
lik změn. Hlavní změnu pro budoucnost na-
šeho klubu přinesla sama Fotbalová asociace 
(FAČR), která od příští sezóny chystá velkou 
reorganizaci svých soutěží. Reorganizace by 
se měla dotknout všech týmů napříč celou 
Českou republikou. Mělo by to znamenat větší 
přehlednost ve struktuře soutěží a také roz-
dělení řídicích funkcí. Pro diváka a fanouška 
bude asi největší novinkou název soutěží. Už 
by měly být všechny soutěže pojmenovány 
jako „ligy“, od první až po sedmou či devátou 
ligu, podle počtu klubů v jednotlivých okre-
sech. Pro náš klub, resp. pro tým mužů, tato 
chystaná inovace znamená, že podle umís-
tění týmu v této probíhající sezóně, budeme 
zařazeni do konkrétní ligy podle výkonnosti.

Velkou radost nám dělá dorostenecký fotbal. 
Dlouhých sedm let jsme tuto kategorii nemohli 
přihlásit, protože jsme neměli dostatečný po-
čet hráčů, abychom vytvořili tento tým, který 
už hraje klasický „jedenáctkový“ fotbal. O to 
větší radost mám, že se klukům po tomto ná-
ročném přechodu ze starších žáků daří. Hned 
v prvním zápase, který odehráli na domácím 
hřišti, dokázali zvítězit. Nejen výsledek, ale 
i předvedená hra a bojovnost byla ukázková.

Úspěšně vstoupili do nové sezóny také mladší 
žáci pod taktovkou Daniela Tovaryše. Mu-
sejí si zvykat na podstatně větší hřiště, než 
na jakém hráli ve starší přípravce (starších 
benjamíncích). I tento tým už má za sebou 
první vítězství, které si připsal i přes to, že 
kostra týmu je tvořena z hráčů, kteří jsou o rok 
mladší, než je v této kategorii vyžadováno.

U starších benjamínků došlo ke změně trené-
ra. Dosavadní trenér Lukáš Mrakava musel 
z časových důvodů děti přenechat novým tre-
nérům Janu Kočiščákovi a Vítězslavu Ilíkovi. 
Už první turnaje ukázaly, že Lukáš děti připra-
voval velmi dobře a i tento tým už byl na svých 
turnajích úspěšný. Tímto bych chtěl Lukášovi 
poděkovat za odvedenou práci s dětmi, která 
není jednoduchá. Zároveň přeji novým trené-
rům hodně trpělivosti při rozvoji fotbalových 
dovedností u hráčů v této kategorii.

Nejmladším dětem, v mladších přípravkách, 
se zatím výsledkově moc nedaří (od uzávěrky 
zpravodaje se to však mohlo změnit). Nicméně 
je potřeba zdůraznit, že v tomto věku nejde 
o výsledek jako takový, ale především seznámit 
děti se základy fotbalu a všeobecný pohybový 
rozvoj. Věříme, že tvrdá práce z tréninků pak 
bude zúročena dobrými výsledky.

Josef Drábek
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V letošním roce se obě holky, jak Iva tak Eliška 
Vzatkovy kvalifikovaly na Univerzitní akade-
mické hry, kde se umístily obě v první desítce, 
na kterou dosáhly také v závodě Světového 
poháru CMAS v Egeru. Eliška i Iva se tímto 
v září 2023 loučí s aktivní světovou ploutvo-
vou kariérou a další roky budou závodit ma-
ximálně na republikových nebo univerzitních 
závodech. Za svou sportovní kariéru vydobyly 
mnohá vítězství na mistrovství České republi-
ky a výborná umístění i ve Světovém poháru. 
Účast na těchto závodech jim zajistily tvrdé 
tréninky denně a také podpora rodiny i spon-
zorství obce Doloplazy a Olomouckého kraje.

S čím se ovšem holky neloučí, jsou závody 
zimního a dálkového plavání. Od října holkám 
začínají závody Českého poháru v zimním 
plavání 2023/2024. V sezóně 2022/2023 Eliška 
získala 3. místo v kategorii ženy a Ivča 3. místo 
v kategorii dorost na Mistrovství ČR v zimním 
plavání. Holky těchto umístění dosáhly ve 
své teprve druhé plavecké sezóně zimního 
plavání. Závody se plavou ve vodě, která má 
2-3 stupně Celsia a plave se za dorost 500 m 
a v kategorii masters 1 km, na takovou „tep-
lotku“ je třeba se pravidelně otužovat celý rok.

Dance Word Cup 2023
Finále tanečního mistrovství světa 2023 se od 
30. června do 8. července konala v Portugalsku 
ve městě Braga. Česká kvalifikace proběhla 
již v březnu a desetiletý Tobias Vzatek z naší 
obce se kvalifikoval s třemi choreografiemi 
Baletního studia při Moravském divadle. Na 
Dance Word cap se kvalifikovalo více jak 5 tisíc 

tanečníků z 56 zemí světa. Nejlepším umístě-
ním pro Tobiase bylo 7. místo s choreografií 
Cats – kategorie muzikál dorost, ale ve světové 
konkurenci nepropadly ani další dvě, které 
skončily na 12 místě – kategorie muzikál děti 
a 22 místě – balet dorost. V baletním studiu 
při Moravském divadle tančí Tobias již od 
svých 5 let. Tančí v divadelních představeních 
Moravského divadla: Obraz Doriana Graye, 
Broučci, Tarzan, Operetky, Louskáček. Během 
prázdnin se společně s dalšímy dětmi z balet-
ního studia začal připravovat na kvalifikaci 
na příští rok, kdy se Dance Word Cup bude 
poprvé konat v Praze. Budeme věřit, že opět 
choreografie baletního studia zaujme a Tobias 
bude moci reprezentovat ČR i na domácí půdě. 
Děkujeme obci Doloplazy i Olomouckému 
kraji za podporu.

Ploutvové 
a zimní plavání
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Léto uběhlo jako voda a hasiči opět nezaháleli 
a snažili se pomáhat a ve volných chvílích také 
sportovat.

Naše výjezdová jednotka neměla tolik práce 
jako vloni, ale zásahy byly zajímavé. Určitě jste 
v médiích viděli požár pole u Velkého Týnce. 
Tam naši hasiči zasahovali celou noc. Menší 
zásah byl také v Hlubočkách, kde hořela elek-
troinstalace ve skladovací hale. Poslední zásah 
byl po nedávné bouřce, kdy jsme odklízeli popa-
dané stromy a větve ze silnic a veřejných prostor 
na katastru naší obce. Začátkem září jsme také 
vyklízeli obecní stodolu, ve které jsme měli naše 
vybavení. Ta se bude bourat. Budeme tam mít 
novou zbrojnici, na kterou už se všichni těšíme.

Sportovci z našeho sboru, ať už mladší, nebo 
starší, trénovali a také závodili na soutěžích. 
Žáci byli na soutěži TFA – nejtvrdší hasič 
v Majetíně a zkoušeli uspět v netradičních 
odvětvích našeho sportu. Potom byli také na 
soutěžích v požárním útoku v Hlubočkách 
a Nové Hradečné. A dařilo se jim skvěle. Vý-
sledkem bylo celkové 3. místo starších a 26. 
místo mladších žáků v Lize mladých hasičů 
okresu Olomouc. Družstvo mužů závodilo 
v seriálu nočních soutěží a získalo své první 
body. Je to jejich první sezóna a sbírají zku-
šenosti. Veteráni byli pozváni na netradiční 
soutěž do obce Hvozdečko a tu s přehledem 
vyhráli.

Celé září se také připravujeme s dětmi na 
branný závod. Na soustředění u myslivecké 
chaty a na všech trénincích v září se usilovně 
učíme nová pravidla této soutěže.

V říjnu se budeme těšit na setkání s Vámi při 
tradičním Lampionovém průvodu.

Za SDH Doloplazy, 
Martin Zbořil

Sbor dobrovolných 
hasičů

ze života obce
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Tak jako každý rok i letos začaly prázdniny 
tradiční Jízdou králů. Už v týdnu před akcí sa-
motnou probíhalo chystání prostoru za sálem. 
Od sečení trávy a sbírání šišek po ohrazení 
celého prostoru a přípravu pódia. Přípravy 
vrcholily v sobotu, kdy se už od půlnoci pekly 
koláče a během dne se muselo nachystat veš-
keré zázemí pro akci, postavit prodejní stánky, 
dovézt asi milión laviček a stolů a nachystat na 
návsi výstavu zemědělské techniky.

Nedělní slavnost byla zahájena mší svatou, 
kterou sloužil otec Norbert, karmelitán z Olo-
mouce. Této mše se zúčastnili krojovaní zá-
stupci všech folklorních souborů, které byly 
na letošní Jízdu králů pozvány. Po poledni 
program pokračoval na návsi, kde jste mohli 
vidět jak ukázky použití dobové zemědělské 
techniky, tak jednotlivé soubory s jejich ma-
lými ukázkami písní a tanců.

Ve dvě hodiny vypukla hlavní akce. U Strejčků 
si průvod jezdců na koních vyptal letošního 
krále, kterým byl Adam Janíček. Celý průvod 
doprovázeli svým vyvoláváním Honza No-
votný a Tonda Tomeček. Jezdci obešli náves 
a posbírali vyptané dary na vůz. Přidali se 
k nim do průvodu jak místní i přespolní Haná-
ci, tak všichni krojovaní účastníci Jízdy králů.

Průvodem se všichni přemístili za kulturní 
dům, kde probíhalo folklorní odpoledne. Le-
tos zde vystupovaly tyto soubory:

Malá Olešnica a Olešnica Doloplazy 
Folklorní soubor Karavanke ze Slovinska 
Soubor písní a tanců Komorno z Polska 
Folklorní spolek Vsacan ze Vsetína 
Folklorní soubor Hrochoťan ze Slovenska

Celý program byl završený vystoupením 
kapely Marien. Na konec zahrála ještě naše 
oblíbená dechová kapela Věrovanka. Ale to 
už byl opravdu závěr akce, kdy nám všem 
spadl kámen ze srdce, že všechno proběhlo 
v pořádku a my už můžeme pomalu plánovat 
příští Jízdu králů.

Tímto bych chtěla znovu poděkovat všem, kdo 
se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě 
akce nebo nám během ní pomáhali. Bez Vás 
bychom to opravdu nezvládli.

Přes prázdniny jsme tak jako snad všechny 
spolky měli zasloužené volno, ale od začátku 
školního roku opět začínáme pravidelně tré-
novat na sále kulturního domu.

Na případné zájemce o  folklór se těšíme 
– přijďte se za námi někdy podívat.

Pavla Grusová

Hanácký soubor Olešnica
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14. září se uskutečnil další výlet 
pro občany naší obce.
Stále ještě teplý letní vítr nás zavál do Králo-
vohradeckého kraje do městysu Častolovice. 
Navštívili jsme tamní krásný zámek z 13. sto-
letí, který byl původně vodní tvrzí. V 16. století 
byla tvrz přestavěna na renesanční zámek. V 19. 
století pak byla část zámku přestavěna v novo-
gotickém slohu a také zde byl zbudován anglic-
ký park. Před vstupem do zámku musíte projít 
částí parku, kde vás provází vzrostlé stromy 
a různé kvetoucí keře. Nádvoří zámku domi-
nuje kašna, na kterou se můžete dívat od sto-
lečků kavárny. Obdivovat na nádvoří můžete 
také fresky na fasádě zámku a záplavu květin. 
Jelikož jsme byla početná skupina, rozdělili si 
nás na dvě menší. Interiér zámku Vás zaujme 
kazetovými stropy s malbami. Každý z pokojů 
měl své kouzlo. V dámském pokoji byla sbírka 
keramických ptáčků umístěných na zdech na 
malbách stromů, v ložnici veliká postel v em-
pírovém stylu se zvířecíma nohama. Všetečné 
dotazy se nám snažili zodpovědět slečny prů-
vodkyně, ale některé odpovědi ani ony neznaly. 
Na oplátku se začala ptát průvodkyně. Z čeho je 
ta kožešina? Naši odpověď: „Z dikobraza“ vážně 
nečekala. Myslím, že jsme jí vyrazili dech a pak 
se už ptala opatrněji. Ke konci prohlídky jsme 
se dozvěděli, že majitelka zámku paní Diana 
Phipps Sternbergová dostala zámek nazpět 
v restitucích. A my museli konstatovat, že je vi-
dět ta spousta práce, kterou odvedla. Zámecká 
paní se přímo podílela na obnově a nebála se 
ani šití tapet, výroby nábytku, dětských hra-
ček a domečků. Paní Sternbergová na zámku 
dodnes bydlí a stále se podílí na jeho správě 
a chodu. Udivilo nás, jak je zámek útulný, čistý 
a v podstatě vhodný na bydlení i v současné 
době. Jeho útulnost podtrhují všude přítomné 

krásné květiny. Na zahradě je vysazeno spousta 
růží, které vykvétají v červnu, tak pokud jste zá-
mek ještě nenavštívili, je vhodný právě červen. 
My jsme bohužel neměli tolik času k prohlídce 
zahrady a museli jsme se po prohlídce zámku 
odebrat k autobusu a pokračovat dále.

Ještě před návštěvou muzea krajky ve Van-
sdorfu jsme zastavili v Hotelu Krajka a dali si 
oběd. A pochutnali jsme si všichni. Po obědě 
jsme se pomalu trousili přes náměstíčko do 
nedalekého muzea krajky. Prohlídka začínala 
promítáním videa o historii krajky. V součas-
né době si už ani nedokážeme představit, jak 
se lidé tímto řemeslem živili. Výsada tvorby 
krajky nebyla jen na ženách, ale krajku tvořili 
muži, a dokonce i děti. Vyzkoušeli jsme si, jak 
se tvoří krajka strojově a nechali jim tam cca 
3 cm utkané krajky. U některých vystavených 
výrobků se Vám až tajil dech. K nákupům v mu-
zeu nás nikdo nemusel pobízet. Tolik krásných 
koupených věcí nám odlehčilo peněženky.

Poslední zastávkou bylo muzeum řemesel 
v Letohradě. Opět jsme se rozdělili na dvě 
skupiny. Většina mužů si prošla mechanizo-
vanou část prohlídky, kde jim byly ukázány 
různé stroje, jejich funkce. Stroje jim byly 
i předvedeny. Snad ne jako funkčnost mlýna 
ve filmu Na chalupě u lesa. Druhá, početnější 

Výlet občanů
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skupina si prošla 3 patra sýpky. V jednotlivých 
patrech byly ukázky řemesel jako např. myd-
lář, vlásenkář, kartáčník, funebrák a mnoho 
dalších. Zřejmě věděli, že přijedeme a uzavřeli 
„tobogán“ na pytle, který skutečně lákal ke 
svezení. Prohlídku jsme uzavřeli dobrou ká-
vou v místní restauraci a vydali se pomalu 
domů. A myslím tím, vážně pomalu. Cestou 
byla spousta uzavírek a kolon. I přesto pano-
vala v autobuse dobrá nálada, dojídaly se zbyt-
ky z domu, legrácky a popichování vykouzlili 
úsměv na rtech každému účastníku zájezdu.

V jarních měsících je v plánu opět vyrazit do 
okolí a poznat, co ještě je u nás krásného. Ale 
nejdřív nás čeká setkání našich nejstarších 
seniorů a to 20. 10. 2023.

Veronika Zelová
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Komunitní 
pracovník
Co se událo od počátku mého působení? Na přelo-
mu zimy a jara jsem začala s mapováním aktuální 
situace v obci a sběrem nápadů od Vás, občanů. 
Podklady z mapování se ještě zpracovávají. Dél-
ka projektu “Pro každého” je až do roku 2025. 
Těm, kteří se doposud zapojili do mapování 
a pomohli svými nápady, moc děkuji. Velké 
díky patří také zástupcům spolků a sdružení.

Již na počátku února vzniklo na sále KD 
setkávání pro maminky s malými dětmi ve 
věku 1-3 roky. Myslím si, že i pro takto malé 
děti je důležité se sbližovat, hrát si a učit se ve 
skupině dalších dětí. Hráli jsme si, vymýšleli 
opičí dráhy, učili se říkadla a písničky, za hez-
kého počasí jsme chodili ven za sluníčkem. 
Scházeli jsme se vždy trošku v jiné sestavě, 
hlavně kvůli nemocnosti, ale většinou se 5–8 
dětí s maminkou sešlo. Přes prázdniny jsme 
se nescházeli, ale od září znovu pokračujeme 
a rádi přivítáme nové děti (viz. letáček).

V dubnu proběhla v prostorách ZŠ přednáš-
ka o bylinkách s Vláďou Vytáskem. Přijeli 
posluchači i z okolních vesnic, což mě mile 
překvapilo. Kdo se zajímá o bylinky a léčbu 
přírodní cestou, určitě nelitoval. Přednáška 
byla velmi přínosná. Součástí byla ochutnáv-
ka čaje ze směsi bylin a také možnost ochut-
nat a rozpoznat bylinky a léčivky, o kterých 
pan Vytásek vyprávěl. Přednáška byla spo-
lufinancovaná z  projektu “Pro každého”. 
Během měsíce května začala každý sudý tý-
den dojíždět do obce sociální pracovnice paní 
Jana Chudíková. Je tu pro Vás vždy od 10:30 
do 12h v přísálí KD. Nestyďte se, můžete se jí 
klidně jen vypovídat s tíživou situací, ráda Vás 
vyslechne. Je tu od toho.

V srpnu probíhala sbírka výrobků od seni-
orů. Sbírku pořádala Krajská rada seniorů 
Olomouckého kraje, ale i naši senioři měli 
tu možnost se zapojit. Chtěla bych moc po-
děkovat paní Koukalové za krásný výrobek 
pletených botiček pro miminka.

Koncem prázdnin jsem pořádala výměnu pře-
bytků ze zahrádky. Účast byla malá, ale povy-
kládali jsme si a nějaká zelenina se také vymě-
nila. Příště možná lépe zvolený čas nebo den?

Důvod, proč začal v obcích působit komunit-
ní pracovník, je snaha o podporu občanů ke 
společnému setkávání a sbližování se a jejich 
rozvoj. Dále pomoc při kulturních a společen-
ských akcích, spolupráce s místními organi-
zacemi a obcí.

Chtěla bych, abychom se cítili v obci dobře 
a spokojeně. Abychom se snažili s radostí za-
pojovat do dění v obci, do udržování svých pro-
stranství před domy a abychom chtěli mít naši 
obec čistou a plnou života. Budu ráda, když se 
na mě obrátíte s nápady na zlepšení, co dělat 
jinak nebo co se naopak líbí a v čem pokračo-
vat. Chtěla bych ještě do konce roku uspořádat 
zajímavou přednášku. Téma nemám zatím 
vybrané, takže budu ráda za Vaše tipy. Pokud 
máte volný čas a chuť nabídnout svou pomoc, 
ač je třeba třeba jen malinká (např. při pořádá-
ní akcí pro veřejnost, vedení kroužků, apod., 
ozvěte se. Do našeho projektu “Pro každého” 
hledáme dobrovolníky (viz. letáček).

Na závěr je tu ještě jedna příležitost pro obča-
ny, jak se zapojit do něčeho nového a podpořit 
tím život v obci. Projekt “Pro každého” vypsal 
koncem léta výzvu na mini projekt (viz. letá-
ček). Stačí parta přátel nebo sousedů a dobrý 
nápad může získat podporu na realizaci až 
3 000Kč. V průběhu listopadu budou vybrány 
podpořené projekty.

Anna Cenkerová

ze života obce
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HLEDÁME

Máte volný čas, který byste rádi využili smysluplně?
Umíte něco, co byste rádi předali dál?

Potkáváte rádi nové lidi na zajímavých akcích?
Chcete sdílet své nápady?

Chcete se naučit něco nového?
 

Jestli jste na něco z toho odpověděli ANO

ZKUSTE TO S NÁMI
 

DOBROVOLNÍKY

Vaše pomoc znamená hodně

možnost účastnit se přednostně vzdělávacích akcí projektu

být v síti dobrovolníků v území a navázat nové kontakty

PŘÍNOSY

osobně se rozvíjet

PŘIDEJ SE ! VÍCE INFO
608 823 448

webové stránky
www.masbystricka.cz

...a poznat sami sebe

využívat různých benefitů v území pro dobrovolníky

pro pořádání kulturních a dalších akcí
pro vedení aktivit (např. kroužek, setkávání)

ze života obce
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CÍL
 

KDO

KDY

Každý od 15 let - skupina přátel, spolužáků, nadšenců, skupina
napříč generacemi
Minimálně ale skupina 5 osob.

Uzávěrka příjmu přihlášek je 30. 10. 2023

1.  Zlepšení vzhledu obce
2.  Zlepšení vztahů mezi obyvateli
3.  Zlepšení vztahů se širším okolím
4.  Zlepšení příležitostí pro trávení volného času dětí a mládeže
5.  Zlepšení příležitostí pro komunitní a sousedské aktivity

zapoj se a získej podporu

Šance pro tvůj nápad
Bystřička, o.p.s. v rámci svého projektu „Pro každého“ vyhlašuje

výzvu k předkládání mini projektů.

Cílem je podpořit kreativitu, seberealizaci, setkávání a spolupráci lidí na území MAS Bystřičky.
Každý má nějaké nápady, jak podpořit lidi kolem sebe. Pokud máte nějaký takový nápad na

společnou akci, podporu lidí ve svém okolí či něco podobného, přihlaste se právě teď. 
 

Úspěšní žadatelé budou informováni do 6. listopadu 2023
a budou zveřejněni na webových stránkách

www.masbystricka.cz



POHORAN, spolek divadelních ochotníků Velký Újezd si vás dovoluje pozvat na 
komedii Vratislava Blažka s úpravou textu Václava Solaře 

 

Světáci 

 
 

 Gustav Prouza: Vladimír Skřičil  Trčková:  Marie Dostalíková 
 Antonín Skopec: Aleš Novák   Božka:   Eva Maříková 
 Jan Petrtýl:  Václav Solař   Zuzana:  Ivona Košová 
 Dvorský:  Karel Kolář   Marcela:  Karolína Pazderová 
 Jaroslav Novák: Jan Polcer               
            Prodavačka; kapitánka: Edita Maříková (Jan Koky) 

Hovorka; vrchní; muž okresu Podbořany: Jakub Koky 
 Komparz:   Jana Nocarová, Jan Polcer, Ladislav Šubrt 
 

Text sledují:  Alena Boyková, Jana Nocarová 
Zvukové efekty: Vladimír Skřičil  Hudba: Nahrávací studio Michal Drlík 
Technika:  Jan Polcer, Ladislav Šubrt Kostýmy: Olga Solařová 
Scéna:   „Podhoran“   Režie:   „Podhoran“ 

 
Představení se uskuteční v sále Kulturního domu dne: 

29. 10. 2023             v 17:00 hod 
 
 

Vstupné  DOBROVOLNÉ 


